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STATUTI
FEDERATA SHQIPTARE E BASKETBOLLIT

KREU I

Neni 1
Forma e organizimit

. Federata Shqiptare e Basketbollit, &shté person juridik, krijuar né formén e
shoqatés, anétaré t& sé cilés jané shoqatat sportive, shoqérit¢ sportive dhe
klubet sportive gé ushtrojné veprimtari né sportin e basketbollit. Ajo ka pér
qéllim organizimin, zhvillimin, promovimin, kontrollin, rregullimin dhe
pérhapjen e sportit t& basketbollit né t& gjithé territorin e Republikés sé&
Shqipérisé, si dhe pérfaqésimin e vendit né arenén ndérkombétare.

. Federata Shqiptare e Basketbollit, €sht€¢ organ i pavarur nga ideologjit€, me
géllime jo fitimprurése, jashté partive politike.

. Federata Shqiptare e Basketbollit &shté anétare e Federatés Ndérkombétare
t¢ Basketbollit (FIBA) nga 25 Prill 1947 dhe si e tillg, zbaton statutin e saj, t&
gjitha rregulloret zyrtare, direktivat dhe vendimet e FIBA-s, duke kérkuar
respektimin dhe zbatimin e tyre nga t& gjithé anétarét e saj.

. Veprimtaria e Federatés Shqiptare té Basketbollit, zhvillohet né pérputhje
me Aktin e Themelimit dhe Statutin e saj. Akteve t¢ cilat miratohen né ményré
t& rregullt prej organeve vendimarrése sipas pércaktimeve né rregullore dhe
statut. Rregulloren dhe Statutin e Federatés Ndérkombétare t&€ Basketbollit
(FIBA), Kodin Civil né fuqi, ligjin nr. 8788, dat¢ 07.05.2001 “Pér
Organizatat Jofitimprurése”, ligjiin nr. 8789, dat¢ 03.05.2001 “Pér
Regjistrimin ¢ Organizatave Jofitimprurése”, ligjiin Nr. 79/2017 “Pér
sportin” i ndryshuar dhe legjislacionin né fuqi né Republikén e Shqipérisg.

Neni 2
Emri, Logoja, Vula dhe Flamuri

. Emri i shogatés &shté: Federata Shqiptare e Basketbollit. Ky emér do té
figurojé né té gjitha shkresat dhe korrespondencat zyrtare. Emértimi i shkurtuar

éshté¢ FSHB.
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. Logoja e FSHB-sé pérbéhet nga njé top basketbolli me ngjyré portokalli, i cili
duke lévizur né drejtim t& koshit, 1& njé gjurmé me ngjyré portokalli. Mbi
rrjetén e koshit éshté vendosur shqiponja ¢ flamurit kombétar. N& krahun e
majté t& koshit, poshté gjurmés s& topit shkruhet me gérma (& mé&dha dhe me
ngjyré t& kuge FSHB. Poshté shkrimit FSHB, shkruhet me gérma kapitale
ALBANIAN BASKETBALL FEDERATION.

 Vula e FSHB-sé éshté¢ né formé t& rrumbullakét me mbishkrimin "Federata
Shgiptare e Basketbollit" dhe né mesin e saj ka nj¢ top basketbolli me logon e
FSHBse mbi té.

_ Flamuri i FSHB-sééshté me sfond t& bardhé, né pjesén e sipérme t€ & cilit
shkruhet me gérma kapitale FEDERATA SHQIPTARE E BASKETBOLLIT
dhe poshté saj ALBANIAN BASKETBALL FEDERATION. N& mesin e tij
gshté logoja e FSHB-sé. N& pjesén e poshtme shkruhet viti i krijimit "1946".
N& pjesén e pasme t& flamurit ndodhet flamuri kombétar.

Neni 3
Selia dhe vendi i zhvillimit té aktivitetit

_ Selia e FSHB-sé ndodhet né&: Rruga Xhorxh Bush, P.I, Shk.I, Banes Private
Nr 2, Tirang, Shqiperi. Numri i kontaktit &shté tel: +355693831611,
web: www.fshb.basketball, email: info(@fshb.basketball

. FSHB e zhvillon veprimtaring e saj né t& gjithé territorin ¢ Republikés s€
Shqipérisé.

. Sipas marreveshjeve dhe partneriteteve ndérkombétare, aktiviteti i saj mund t&
shtrihet né t& gjitha vendet e tjera t& botés.

Neni 4
Kohézgjatja

FSHB do t& zhvillojé aktivitetin e saj pér njé afat kohor t& pap&rcaktuar.




Neni 5
Qéllimi i pérgjithshém dhe objektivat specifike

1. Qéllimi i Federatés Shqiptare té Basketbollit éshté:

a. Té zhvilloj¢ dhe promovojé aktivitetin basketbollit né¢ nivel lokal,
kombétar dhe ndérkombétar né & gjitha disiplinat dhe kategorité.

b. Té ndérmarré iniciativa pér organizimin e aktiviteteve, n€ zbatim dhe né¢
pérmbushje t& detyrimit ligjor. Té mbéshtesé objektiva, fushata,
programe apo projekte & inicuara nga FIBA dhe/ose nga organizma t&
tjeré.

c. Té organizojé, administrojé dhe manaxhojé aktivitetetin e basketbollit
né Shqipéri dhe si anétare e FIBA-s, t& marré pjes¢ né garat dhe
kompeticionet  t& organizuara prej saj, duke promovuar lojén e
ndershme “fair play”.

d. Té pérgatisé ekipet kombétare meshkujt dhe femra né basketboll, duke e
pérfagésuar  vendin né veprimtarité ndérkombétare duke respektuar
legjislacionin né fuqi, Rregulloren dhe Statutin e FSHB-s& dhe FIBA-s.

e. Té promovojé veprimtarité e basketbollit, duke nxitur masivizimin né
nivel lokal, kombétar,rajonal dhe ndérkombétar duke kontribuar né
organizimin dhe zhvillimin e shoqatave anétare pér t€ gjitha kategorite
dhe moshat.

f. Té delegojé kompetencat pér organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme
basketbolli anétarve e saj, duke vlerésuar pérformancén dhe mundésiné
e realizimit me sukses té veprimtarisé, sipas rregullave t€ pé€rcaktuara n¢
kété statut, Rregulloreve t& FIBA-s si dhe legjislacionin shqiptar né€ fugi.

2 FSHB pérmbush géllimet dhe objektivat e saj népérmjet:

a. Bashképunimit dhe krijimit t& njé rrjeti lidhjesh me autoritetet géndrore
dhe vendore né fushén e sportit, FIBA-s dhe Federatave t€ vendeve té
tjera, persona fiziké dhe juridiké,me institucionet publike dhe private
brenda dhe jashté vendit, né pérputhje me statutin e FSHB-sé,
legjislacionin n& fuqi si dhe marréveshjet ndérkombétare pér kéte
qellim.
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b. Krijimit t& kushteve t¢ nevojshme pér organizimin dhe zhvillimin
sistematik, & veprimtarive basketbollistike nga t& gjitha moshat né nivel
kombétar, t&¢ mbéshtetura nga institucionet e pushtetit géndror dhe
njésité e qeverisjes vendore.

c. Krijimit t¢ mundésisé dhe mbéshtetjes pér kualifikimin e trajneréve,
gjyqtaréve t& tavolinés,gjyqtaréve t& fushés, vézhguesve, mbajtésve t&
statistikave. Neritjen e kapaciteteve t& shoqatave anétare nepérmjet
takimeve,trajnimeve dhe seminaréve né bashképunim me specialisté dhe
institucione t& fushés, né bashképunim me partneré vendas dhe t€ huaj.

d. Mbéshtetjes brenda mundésive pér krijimin, ndértimin dhe pérmirésimin
e infrastrukturés sportive si né salla, palestra, pallate sporti, qéndra
sportive, kénde sportive né ambjente publike dhe private, etj.

e. Krijimit t& qendrave dhe kanaleve t& shkémbimit t€ informaconit,
botimit dhe publikimit t& periodikeve, gazetave, revistave,
transmetimeve audiovizive né rrugé ajrore, tokésore ose me ¢do lloj
ményre tjetér,si dhe portaleve online. Rrjeteve sociale, faqjes zyrtare
elektronike, si dhe ¢do element tjetér t& medias virtuale € shkruar, qé&
lidhet me marketingun sportiv, promovimin e sportit dhe talenteve, ctj.

Neni 6
Detyrat dhe aktivitetet

1. FSHB né zbatim t& detyrimit ligjor & ka,do t& organizojé veprimtariné e saj
sipas programit vjetor. Ajo ka pér detyr€ té:

a. Té organizojé, Kampionatin Kombétar, Kupén e Shqipérisé,
Superkupén, pér meshkuj dhe femra (i€ rritur/a) si dhe kampionatet
kombétare, pér & gjitha grupmoshat né nivel kombétar. Aktivitetet 3x3,
turne pér grupet e marxhinalizuara dhe me afiési ndryshe.

b. Té shpallé kampion kombétar dhe ekipet fituese né sportin e basketbollit
pér meshkuj dhe femra (rritur/a),si dhe pér té gjitha grupmoshat deri tek
kategorite né aktivitetet:

Sekretar i Pérgjithshém
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e Kampionit Kombétar (rritur/a)
e Kupés sé Shqipérisé (rritur/a)
e  Superkupés (rritur/a)

e Kampionatit Kombétar ~ U18 d-v
e Kampionatit Kombétar ~ U16 d-v
e Turneté me grupmoshat  (d-v)

e 3x3

. FSHB duhet té&:

k.

Té& organizojé dhe té perfagésojé vendin né nivel ndérkombétar, né
aktivitetet zyrtare dhe migésore sipas kalendarit t& pércaktuar nga FSHB
dhe FIBA.

T& autorizojé pjesmartje né veprimtari ndérkombétare anétareve t& saj.

Té vézhgojé dhe monitorojé talentet e reja brenda dhe jashté vendit, si
dhe inkurajojé ato t& b&hen pjesé e ekipeve kombétare.

Té monitorojé, menaxhojé t€ drejtat ¢ pronésisé s¢ lojtaréve sipas
standarteve t& FIBA-s.

Té trajnojé dhe ligensojé trajnerét sipas kategorive dhe niveleve té
sportit t& basketbollit.

Té zhvillojé publikimin dhe marketingut t& sponsoréve q¢ i afrohen
FSHB-sé, si dhe produkteve t€ tyre.

Té kujdeset pér transferimin e t& drejtave televizive dhe t& drejtés s&
reklamave ndaj sponsoréve dhe donatoréve t& FSHB-s€.

Té organizojé zhvillojé dhe nxis¢ anétarét né aktivitete edukuese dhe
ndérgjegjésuese pér promovimin e sportit dhe né ményré t€ vecante
basketbollit.

Té mbéshtesé aktivitete kulturore, artisitike, sociale, aktivitetet
informuese, ndérgjegjésuese, lobuese, si dhe akiivitete trajnuese pér
forcim kapacitetesh.

Té& nxisé bashképunimin dhe zhvillojé aktivitete t& tjera né shérbim t&
arritjes sé,qéllimeve té ligjshme. o




KREU II
ANETARESIA NIt FEDERATEN SHQIPTARE Tii BASKETBOLLIT

Neni 7
Anétarésia

1. Anétaré & FSHB-s&, mund té jené shogatat sportive, shoqérité sportive dhe klubet
sportive t& regjistruara qé kané fituar personalitet juridik sipas legjislacionit
pérkatés né fuqi dhe q& ushtrojné veprimtari né sportin e basketbollit dhe:

a. Selia e tyre ndodhet né territorin e Republikés s&¢ Shqipérisé.

b. Kané jo mé pak se dy ekipe pjesmarrése né Kamp Kombétare, U-16 dhe
lart pér meshkuj ose femra.

c. Paraqesin kérkes¢ zyrtare drejtuar KD-sé dhe Asamblesé s¢ FSHB-sé
pér anétarésim, duke deklaruar se aktiviteti i tyre do t& zhvillohet né
pérputhje dhe zbatim té statutit dhe rregulloreve né fuqi t¢ FSHB-sé€.

2. FSHB ka t& drejté t& miratojé me Vendim (& Asamblesé: Anétaré t€ nderit, figura
t& shquara té basketbollit shqiptar, si ish lojtaré, ish trajneré, ish gjyqtaré apo dhe
donatoré dhe financues t& basketbollit, etj.

Neni 8
Regjistrimi i anétaréve

1. Cdo anétar i FSHB-sé, duhet t& figurojé i regjistruar né regjistrin themeltar t€ saj
dhe té pajiset me karté anétarésimi.

2. N regjistrin e anétarésimit duhet t& shénohen data e anétarésimit, data ¢ largimit si
dhe shkaget e kétij largimi.

3. Karta e anétarésimit duhet t& firmoset nga Presidenti i FSHB-sé dhe t& ket& vulén e
federatés ( FSHB-s€).

Sekretar i Pergjithshém
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Neni 9
Té& drejtat e anétarit

1. Ushtrimin e € drejtés sé anétarésisé e gézon ¢do anétar qé:

a. Eshté pranuar né ményré t& rregullt.
b. Ka derdhur kontributin e anétarésisé.

c. Ka dredhur kuotén periodike né mbéshtetje t& rregullores vjetore sipas
pjesmarrjes né veprimtarité e organizuara nga FSHB si anétar.

2. Anétari i FSHB-sé ka kéto té drejta:

. Té japé mendime, t& propozojé dhe t& marré pjesé né votim pér ¢do ¢éshtje
qé diskutohet né¢ asamblené e FSHB-s€.

. Té& njihet me ¢do vendim t&€ marré nga organet drejtuese t€ FSHB-sE.
. Té& propozojé dhe t& zgjedhé kandidaturat pér né organet drejtuese t&
FSHB-sé né bazé t€ progedurave té pércaktuara.

. Té marré pjesé né mbledhjet e Asamblesé, né aktivitete dhe veprimtari t&
FSHB-sé.

. Té njihet dhe té€ kérkojé informacion né lidhje me administrimin e fondeve
té¢ FSHB-sé&.

Té kérkojé mbéshtetje q& t€ marré pérsipér organizimin e aktiviteteve t&
ndryshme né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

. E drejta e votés s¢ ¢do anétari pércaktohet sipas pérshkrimit t& béré né
nenin 19, pikén d, si dhe sipas pérshkrimit t& béré n& nenin 20 pika 3, i kétij
statuti.

. T€é marré pjesé né mbedhjet e KD-s& pér c¢éshtje q¢ dikutohen dhe kané
lidhje t& drejté pérdrejta me t€ dhe me interesat e tij. Kur KD-ja e shikon té
arsyeshme.

Sekretar i Pé/gjithshém




Neni 10
Detyrat e anétaréve

1. Anétari i Shogatés ka kéto detyra:

a. Té zbatojé né ményré rigoroze Statutin dhe Rregulloren e FSHB-s€.

b. Té kontribuojé pér prezantimin dhe mbéshietjen e programit (& FSHB-sé
dhe aktivitetin e saj.

c. Té kontribuojé pér organizimin e veprimtarive dhe aktiviteteve t&¢ FSHB-sé€.
d. Té zbatojé detyrat e ngarkuara dhe t& marra persipér.

e. Té paguajé kontributin e anétarésisé dhe kuotén periodike vjetore té
pjesmarrjes né veprimtari.

f. N& pjesén géndrore (& aktiviteteve t& organizuara prej tij, t& vendose logon e
FSHB-sé dhe té& sponsoréve té saj.

g. T’i njoftojé¢ menjéheré FSHB-s& ¢do ndryshim né statutin dhe rregulloret e
veta sipas t€ gjitha progedurave ligjore.

h. T’i pérgjigjet né koh& kérkesave shkresore dhe administrative q& kérkohen,
né ményre té arsyeshme né shérbim t&€ mbarévajtjes s&€ punés.

i. Té njohé parimet e ndershmérisé, fair — play, intergritetit dhe sjelljes

korrekte sportive, né pérputhje me Kartén Olimpike, Kodin Botéror t€
WADA -s dhe legjislacionin shqiptar né fuqi.

Neni 11
Detyrimet financiare té€ anétaréve
1. Anétarét kang dy lloj detyrimesh financiare ndaj FSHB-sé&:

a. Kuotén e pranimit & anétarésisé né Leké (sipas pércaktimit né
Rregulloren e Aktiviteteve).

b. Kuotén periodike vjetore t& pjesémarrjes né veprimtari né Leké (sipas
pércaktimit né Rregulloren e Aktiviteteve).

Sekretar i PErgjithshém
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2. Kuotén e anétarésimit dhe kuotat periodike vjetore mund té ndryshohen ¢do vit
nga Asambleja e Pérgjithshme dhe te publikuara né Rregulloret e saj sezonale
t€ miratvara nga Komiteti Drejtues.

Neni 12
Pezullimi dhe Humbja e cilésisé sé anétarit

1. Anétari i FSHB-sé humbet cilésiné e tij si anétar, kur :
a. Heq doré nga anétarésia.

b. Nuk merr pjesé né veprimtarit¢ kombétare t¢ FSHB-sé¢ pér njé vit
pezullohet, mbi njé vit pérjashtohet.

c. Refuzon ose nuk ka paguar té paktén pér 6-muaj té njé pasnjéshém (nga
fillimi i vitit buxhetor) detyrimet financiare g€ rrjedhin nga anétarésimi né
FSHB nga pakujdesia ose me dashje.

d. Humbet personalitetin juridik me vendim té& organit g€ e ka miratuar.

e. Pérjashtohet pér shkak t& cénimit té réndé t& dispozitave t€ statutit apo
interesave t¢ FSHB-sé.

f. Ndikon né pérkeqésimin e imazhit t& FSHB-s¢ dhe pengon zhvillimin e
aktiviteteve, programeve/projekteve qé zbaton FSHB-ja.

2. Propozimi pér pezullimin ose pérjashtimin e anétarit t&¢ FSHB-s i takon Sekretarit
t& Pérgjithshém, i cili nxjerr njé vendim t€ arsyetuar bazuar n¢ pikat e mésipérme.
Ja paraget KD-sé& pér miratim.Pas miratimit nga KD-ja , vendimi pér pezullim apo
pér pérjashtim i pérket vetém Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

3. Humbja e cilésisé s¢ anétarit, nénkupton humbjen e t& gjitha t& drejtave q¢ lidhen
me FSHB-ng, por nuk e liron at¢ nga detyrimet e veta financiare t€ pa
pérmbushura kundrejt FSHB-s¢ ose anétaréve té tjeré.

Sekretar i P/é‘rgj ithshém
Korab Llazani
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KREU III
ORGANET DREJTUESE TE
FEDERATIES SHQIPTARE Ti BASKETBOLLIT,

Neni 13
Organizimi i FSHB-sé

FSHB organizohet né baza vullnetare. Organet drejtuese t€ FSHB-s€ jané:
1. Mbledhja e Pérgjithshme e Anétareve, (Asambleja e Pérgjithshme)
2. Presidenti
3. Komiteti Drejtues (KD)

4. Sekretari i Pérgjithshém (SP) (si organ adminstrativ dhe ekzekutiv)

Neni 14
MBLEDHJA E PERGJITHSHME E ANETAREVE (ASAMBLEJA)

1. Asambleja e Pérgjithéshme e anétaréve &shté organi me i larté vendimarrés
i FSHB-sé.

2. Asambleja pérbéhet nga térésia e anétaréve t€ regjistruar né regjistrin e
anétarésimit dhe éshté organi mé i lart€ vendim-marrés 1 IFSHB-sé.
Vendimet ¢ saj jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga t€ gjithé anétarét.

3. Asambleja e pérgjithshme e zakonshme, mbidhet njé heré né vit. Ajo
sherben si njé analizé vjetore e punés dhe njékohésisht i ka t& gjitha
atributet pér t& marré vendime t& cilat ajo i arsyeton t& domosdoshme dhe
qé jané pjesé e rendit t& dités.

4. Njoftimi pér mbajtjen e saj duhet t’i béhet i ditur anétaréve 15 dité pérpara
zhvillimit t& saj s& bashku me rendin e dités.

; 10
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5. Né Asamblené e Pérgjithshme (& zakonshme, marrin pjes¢ anétarét e KD-sg,
Presidenti dhe Sekretari i Pérgjithshém. Ata ushtrojné té€ drejtén e votés
vetém né rastet kur jané t€ mandatuar nga njé anétar i Asamblesé.

6. Komiteti Drejtues vendos mbi pjesmartjen e personave t€ ftuar né
mbledhjen e Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

7. Presidenti ka t& drejté, q& (& ftojé né Asamblené e Pérgjithshme, Drejtues t&

Federatave Ndérkombétare t& Basketbollit ose figura t¢ shquara (€
basketbollit kombétar, europian dhe botéror.

Neni 15
Thirrja e Asamblesé s¢ Zakonshme

Asambleja e zakonshme thirret nga:

a. Presidenti;

b. 2/3 e Komitetit Drejtues;

c. Nga 1/5 e anétaréve me (€ drejté vote.

Njoftimi pér mbledhjen e Asamblesé béhet nga Sekretari i Pérgjithshém i

FSHB-sé, népérmjet ményrave elektronike t& komunikimit (e-mail, rrjete

sociale, éebsite, telefon).

Asambleja drejtohet nga Presidenti, ose né mungesg té tij:

a. nga anétari mé i moshuar i Komitetit Drejtues.

b. nga njé person i zgjedhur me shumicén e votave t€ anétareve (€ pranishém.
Proges-verbali i mbledhjes sé Asamblesé, mbahet nga sekretaria e mbledhjes

(ngritur pér kété gellim) dhe né prezencén e noterit, i cili vérteton nénshkrimet
nga Presidenti dhe Sekretari i Pérgjithshém.

1
Sekretar i Pérgjithshém
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Neni 16 _
Kompetencat e ASAMBLESI,

Kompetencat e Asamblesé jané si méposhté:

1.

L

Miraton ose refuzon anétarésimin, pezullimin, doréheqjen dhe humbjen e
statusit t& anétaréve t€ FSHB-sé.

Zgjedh dhe shkarkon anetarét e Komitetit Drejtues.
Zgjedh dhe shkarkon Presidentin.

Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, t€ organizimit dhe t&
strukturés sé organizatés.

Miraton ose refuzon krijimin e komisioneve t& posagme té ngritura nga KD,
sipas pércaktimeve t& Nenit 31 t& kétij statuti

Pércakton kontributin e anétarésimit dhe kuotén e periodike vjetore.
Pércakton fushat dhe programin e veprimtarisé s¢ FSHB-s€.
Miraton kalendarin e aktiviteteve té programuara nga Komiteti Drejtues.

Mbikéqyr dhe kontrollon rregullisht realizimin e programeve t&€ miratuara.

10. Nxjerr norma té detyrueshme pér anétarét, né lidhje me rregullimin e

veprimtarisé, organizimit dhe strukturés s¢ FSHB-s¢.

11.Kontrollon rast pas rasti, shpenzimet financiare t& kryera nga organizata

gjaté realizimit t& veprimtarisé s& saj, duke pérfshiré edhe ato t€ kryera pér
veprimtari t& pérbashkéta me organizata t€ tjera.

12. Shqyrton ¢éshtjet ekonomike dhe financiare dhe ¢éshtje t& administrimit &

FSHB-sé.

13. Miraton projekt - buxhetin e FSHB-s& dhe shpenzimet pér vitin e ardhshém.

14. Eméron organin e kontrollit financiar & pavarur nga FSHB-ja sipas ligjeve
né fugi (Audit).
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15. Miraton pasqyrat financiare q& paraqiten nga Komiteti Drejtues, ku jepen
me hollési burimet materiale e financiare, pérdorimet ¢ tyre dhe pasurité e
FSHB-sé.

16. Miraton propozimet e anétaréve pér dhénie té titujve t€ nderit brenda
juridiksionit t& federatés.

17. Miraton ndryshimet né Statut.
18. Mbikéqyr veprimtaring e FSHB-sé né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
19. Vendos pér shkrirjen e Shoqatés dhe emérimin e likuiduesve.

20. Vendos pér ¢éshtje t& fjera parashikuara shprehimisht né ligj, né statut ose
qé nuk i jané 1&né né kompetencé ndonjé organi tjetér.

Neni 17
Kuorumi dhe votimi

. Punimet e Asamblesé jané t& vlefshme kur jané t&€ pranishém t&€ paktén
50%+1 e anétaréve té shoqalés.

2. Vendimet merren me shumicén e votave t&€ anétaréve qé jané t&€ pranishém.
Cdo anétar ushtron t& drejtén e votés sipas pércaktimeve t& béra né kété
statut.

Pér ndryshimin e Statutit, shkarkimin e Presidentit, anétareve t&¢ Komitetit
Drejtues dhe pér shkrirjen e Shoqatés vendoset me shumicé votash kur jané
t& pranishém té paktén ¥ dhe votojné pro mbi 2/3 e kétyre pjesémarrésve né
punimet e Asamblesé.

Neni 18
Rendi i dités

. Rendi i dités i punimeve t& Asambles¢ pércaktohet nga Komiteti Drejtues.
2. Rendi i dités pérmban propozime t& Komitetit Drejtues si dhe ¢€shtje g€ i

paragiten KD-s& nga anétaret jo mé& vong se 15 (pesmbédhjeté) dité pérpara
punimeve t€ Asamblesé.
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Neni 19
Pérfaqésimi né Asamble

. Anétarét Asamblesé sé FSHB-s€, népérmjet péfagésuesit ligjor, mandatojné
zyrtarisht pérfaqésuesit e tyre né Asamble. Ato regjistrohen sipas progedurave
né FSHB. Cdo pérfagésues i regjistruar ka t& drejtén e njé vote.

. Anétarét me titull individual, jané anétaré nderi dhe nuk kané t& drejté vote.

. Anétarét e FSHB-sé duhet t€ regjistrojné né FSHB pérfaqésuesit e tyre me té
drejté vote 10 dité pas zgjedhjes se tyre né Asamblené lokale, si dhe jo mé
voné se 20 dité pérpara datés s¢ zhvillimit t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme (&
FSHB-sé.

. Pérfagésuesit me t& drejté vote, paragiten né Asamble duke paragitur
dokumentin zyrtar t€ identifikimit.

. E drejta e votés, nuk mund t’i delegohet njé anétari apo pérfaqésuesi t€ njé
anétari tjetér.

. Perfaqésuesi i regjistruar me t& drejté¢ vote, nuk mund té pérfagé€sohet nga
persona té tjeré né Asamble.

Neni 20
Numri i Pérfagésuesve né Asamble

Anétarét e FSHB-sé, sipas pércaktimit t& pikes d , Neni 19, kétu e mésipér, kané t€ drejtén
e njé vote né Asamble.

Anétarét, persona juridiké (shoqata, shoqéri, klube basketbolli, efj) pérveg votes s€
parashikuar né pikén 1, kétu e mé sipér, kané edhe nga njé voté pér skuadér t€ kategorisé
té rritur/a.

Kang njé voté mé shumé anétarét, q¢ kané fituar titullin e fundit kampion (meshkuj ose
femra) te rritur ose te rritura.

14
Sekretar i Pérgjithshém
Korab'Llazani




Neni 21
Asambleja e Pérgjithshme Zgjedhore

. Asambleja ¢ pérgjithshme zgjedhore mblidhet njé heré né katér vjet, qé pérkon
me vitin e zhvillimit t& lojrave olimpike botérore.

. Ajo, thérritet nga Presidenti ose n¢ mungesé t& tij nga 2/3 e anétareve (&
Komitetit Drejtues.

. Njoftimi pér mbledhjen e Asambles€, duhet t'i dérgohet anétaréve t€ paktén 30
dité pérpara datés sé zhvillimit (€ saj.

. Ajo duhet gé zhvillohet dhe té& protokollohet né prezencén e njé noteri publik.

. Vendimet e marra, duhet té depozitohen né gjykaté nga Presidenti ose njé
pérfagésues (autoritet) ligjor i autorizuar prej tij.

Neni 22
Asambleja e Pérgjithshme e Jashtézakonshme

. Asambleja e jashtézakonshme, mblidhet sa heré q& shihet ¢ domosdoshme pér
ceshtje té& cilat paraqiten si nevojé urgjente pér shqyrtim.

. Asambleja e jashtézakonshme, thirret nga Presidenti, nga 2/3 e KD-s, si edhe
me kérkesén e t& paktén 2/3 e anétaréve t&€ FSHB-s€.

. Asambleja e jashtézakonshme, duhet t& mblidhet jo mé& voné se 2 muaj pas
depozitimit t& kérkesés s& béré nga 2/3e anétaréve (€ saj.

. Nése Asambleja nuk thirret, atehéré anétarét q&¢ e kérkojné até, mund ta
thérrasin mbledhjen veté, duke ngarkuar njé kryetar t& pérkohshém, me njé
grup pune deri né realizimin e saj.

. Njoftimi pér mbledhjen e Asamblesé s¢ jashtézakonshme, duhet tu dérgohet
anétaréve, jo mé voné se 30 dité pérpara dités s¢ zhvillimit t¢ saj. -

. Dokumentat shogéruese, pér ¢éshtjet q& do t& shqyrtohen, sipas rendit t¢ dités i - -

dérgohen anétaréve, té paktén 10 dité pérpara datés s€ mbledhjes.
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. Cdo anétar ka t& drejté t& propozojé pérfshirjen, né rendin e dités, t&€ njé ¢éshtje
té caktuar. Kjo kérkesé duhet té paraqitet né sekretariatin e FSHB-sé€, t& paktén
15 dités para mbledhjes.

. Asambleja e jashtézakonshme, shqyrton dhe vendos pér ¢éshtje (€ cilat
paragesin urgjencé dhe domosdoshméri né vendimarrje pér mbarévajtjen e
punéve té FSHB-s€.

Neni 23
Marrja e Vendimeve

. Asambleja &éshté e vlefshme kur anétarét e saj jané thirrur rregullisht dhe kur
jané té& pranishém t& paktén 50%+1 e anétaréve me t€ drejté vote.

. Nése shumica e thjesht¢ ( 50% +1) nuk arrihet, njé Asamble tjetér e
Pérgjithshme duhet t&¢ mblidhet jo mé paré se 24 oré dhe jo mé€ shumé se 72
oré, pas t& parés, me té njejtin rend dite. Nuk kérkohet shumicé pér mbledhjen
e dyté pérveg rasteve kur, né rendin e dités jané parashikuar ndryshime né
statutin e FSHB-s¢&, emérimi ose shkarkimi i Presidentit dhe KD-s, pranimi ose
pérjashtimi i njé anétari & FSHB-s¢, ose shkrirja e FSHB-s¢, pér t€ cilat
kérkohet njé shumicé prej 2/3 t€ votave t& anétareve t€ FSHB-s€.

. Asambleja e Pérgjithshme, nuk merr vendime pér ¢éshije q€ nuk jané
parashikuar né rendin e dités. Pérveg rastit kur t& gjith¢ anétarét jané t&
pranishém dhe té dakortésuar.

. Vendimet duhet t&¢ merren me votim t& fsheht&, me pérjashtim t& rastit kur 2/3 e
pérfaqésuesve kérkojné votim t& hapur. N rast votash t€ barabarta, vota e
Presidentit éshté pércaktuese.

. Vendimet e marra nga Asambleja, hyjné né fuqi menjéheré dhe regjistrohen né
gjykatén e rrethit gjyqésor Tirané.

. Vendimet ¢ saj béhen publike népérmjet kanaleve zyrtare t& komunkimit t&
FSHB-sé.
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Neni 24
Presidenti

Presidenti &shté pérfagésuesi ligjor FSHB-sé. Ai éshté pérfaqésuesi mé i larté i
shoqatés né té gjitha instancat dhe né marrédhénie me (€ tretét.

Presidenti i FSHB-sg, zgjidhet dhe shkarkohet nga Asambleja e Pérgjithshme
e anétareve t€ FSHB-s€.

Kandidati pér President duhet té:
a. Té& jeté shtetas Shqiptar me banim né& Shqipéri
b. Té keté arsim t&é Larté
c. Té keté figuré t& pastér morale
d. Té mos jeté i dénuar nga organet e drejtésisé Shqiptare/ose (€ huaj
e. Té mos keté konflikt interesi me postin e Presidentit

f. T& keté kontribuar mundésisht né fushén e sportit, trajner, gjyqtar, gazetar,
personalitet publik apo donator (financues).

Presidenti zgjidhet pér njé mandat 4 vjegar me t& drejté rizgjedhjeje, sa heré
qé Asambleja e vleréson si kandidat t& vlefshém.

Neni 25
Kompetencat e Presidentit

Presidenti ka kompetencé ¢&:

L.

Thérret dhe drejton mbledhjet e Asamblesé dhe KD-s¢ né pérputhje me politikat
dhe programet e miratuara nga Asambleja si dhe siguron zbatimin e Vendimeve t&

Asambles¢ dhe KD-sé.

Té marré pérsipér té drejta dhe detyrime né emér t&€ FSHB-s€.

Té hapé llogari bankare dhe t& urdhérojé me autorizime, pé€rdorimin e tyre pér t&
patur t& drejté té kryejé ¢do lloj transaksioni, térheqje dhe derdhje né emér dhe pér, -
llogari t& FSHB-sé&, né pérmbushje t& interesave € ligjshme.

T€ autorizoj€ pér t& v’_'uar né emér dhe pér llogari té shoqatés.
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Né raste (¢ vecanta mund t& autorizojé Sekretarin ¢ Pérgjithshém pér t€ kryer
veprime né emer t& shoqatés, né mungesé té tij.

T& kontrollojé administrimin e mjeteve financiare dhe pasuring e shoqatés.

Kontrollon pérdorimin e fondeve, transferimi i t€ cilave mund (& béhet vetém me
firmén e Presidentit ose t& personave t& autorizuar prej tij.

Propozon emérimin dhe shkarkimin e Sekretarit t€ Pérgjithshém.
Emeéron dhe shkarkon stafin me pagesé t&€ FSHB-s&.
Raporton para Asamblesé sé shoqatés.

Eméron dhe shkarkon trajnerét e ekipit kombétar, pas konsultimeve q& ai i
mendon té nevojshme.

NEé rast se Presidenti mungon ose vendi i tij mbetet bosh, detyrat i ngarkohen njé
personi tjetér t& zgjedhur, me votim t& fshehté, nga komiteti drejtues deri né
mbledhjen e Asamblesé sé rradhés. N& mbledhjen mé t& afért 1€ Asambles¢ sé
Pérgjithshme.

Bashképunon me Drejtoring e Pérgjithshme t& Parandalimit t€ Pastrimit t& Parave
pér t& siguruar q&, organizatat anétare dhe ato qé sigurojné financim, shérbime
dhe mbéshtetje materiale, nuk pérdoren apo manipulohen pér qé€llime t€ tjera.

Neni 26
Mandati i Presidentit

Presidenti zgjidhet dhe shkarkohet nga asambleja me 50% + 1 t& votave €
anétaréve t& pranishém.

Mandati i Presidentit &shté katér vjecar, fillon qé& nga dita e zgjedhjes se tij nga
Asambleja me 50%+1 t& votave & anétaréve t€ pranishém, konstituimit nga
gjykata e rrethit gjyqésor Tirané dhe mbaron:

a. Ditén kur Asambleja ka votuar pér zgjedhjen e njé Presidenti t& ri me 50% + 1
té votave (& anétaréve té pranishém dhe kryerjes s€ progdurave ligjore.

b. Kur ka dhéné doréhegjen népérmjet njé deklarimi me shkrim.
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c. Kur Asambleja me kérkesé t& motivuar ka votuar sipas progedurave t€ nenit 17
pika "c¢", pér shkarkimin e tij, né rastet kur ai shkel statutin ose veprimet e tij
nuk pérputhen me veprimtaring e FSHB-sé dhe e demtojné réndé, materialisht
ose moralisht até.

Neni 27
Komiteti Drejtues

1. Komiteti Drejtues &shté organ ekzekutiv. Vendimet e tij jan¢ t€ zbatueshme né
periudhén mes dy asambleve t€ FSHB-s€:

a. Al siguron mbarévajtjen financiare t& organizatés dhe ushtrimin e veprimtaris€
sé saj né pérputhje me qéllimin e deklaruar.

b. Harton dhe propozon rregulloret e funksionimit t& FSHB-s€, aktiviteteve
sportive, komisioneve t& ngritura pér rregullimin e ¢éshtjeve t€ caktuara si dhe
zbaton ¢do vendim t& miratuar né Asamblené e Pérgjithshme.

c. Thérret mbledhjen e Asamblesé me miratimin e 2/3 t& anétaréve (€ tij.

d. Propozon rendin e dités pér tu diskutuar né mbledhjet e Asamblesé bashké me
propozimet konkrete.

e. Miraton kalendarin e aktiviteteve t€ programuara.

f. Pérgatit dhe dérgon pér miratim né Asamble, pasqyrat financiare ku jepen me
hollési burimet materiale e financiare, pérdorimet e tyre dhe pasurité ¢ FSHB-
S€.

2. Komiteti Drejtues zgjidhet nga Asambleja e Pérgjithshme pér njé mandat 4-vjegar
me & drejté rizgjedhje dhe pérbéhet nga njé numér prej 7 anétarésh, pérfshiré dhe
Presidentin e FSHB-sé&.

3. Anétarét e Komitetit Drejtues duhet té:

a. Jené shtetas shqiptaré dhe me banim né Shqipéri.
b. Té kené arsim t& larté.

c. T& kené figuré t& pastér morale.

d. Té& mos jené dénuar nga organet e drejtésisé Shqiptare dhe t€ huaj.

19

Sekretar i Pérgjithshém




WESHB

FIEATA SOFTARS | BASETRELIT
ALEASAN EXGUFTRA | FEEEAATON

e. Té mos jené njékohésisht, trajneré, gjyqtarg, vézhgues, apo anétaré téndonjé
organi gjykues té¢ FSHB-sé.

f. Té& mos jené njékohésisht anétaré né njé federaté tjetér, anétaré komisioni,
kolegjiumi, etj.

g. Té mos jené t& dénuar nga njé federaté sportive pér thyerje disipline,
pérdorim doping apo pér abuzime financiare.

h. Té jen& propozuar nga njé anétar i FSHB-sé&.
i. Té& mos keté konflikt interesash me t& qenit anétar 1 KD-sé.

j. Té kené aftési té spikatura né sport, menaxhim, ekonomi, drejtési, drejtim,
biznes t& shogéruara me ¢ertifikata dhe tituj akademikeé.

. Anétarét qé propozojné kandidatin nuk duhet t& jené t&€ pezulluar.

. Emrat e kandidatéve bashké me CV-té e tyre, duhet t&€ dérgohen nga anétarét, né
sekretariatin e FSHB-sé sipas afateve té pércaktuara, shoqéruar me njé letér
motivimi dhe mos pasjen e konfliktit t& ineresit.

. Sekretariati verifikon kandidaturén dhe dokumentacionin, referuar kushteve té
kandidimit dhe ja paraget rezultatet KD-s€ pér miratim.

. Lista e aprovuar e kandidatéve, t& cilét plotésojné kushtet, i paraqitet anétaréve t€
FSHB-sé sé bashku me Rendin e Dités s& Asamblesé.

. Njé anétar i FSHB-s¢ nuk mund t& propozojé mé shumé se 1 kandidat pér anétar t&
KD-sé.

Neni 28
Mbledhjet dhe Vendimarrja e Komitetit Drejtues

Komiteti Drejtues mblidhet jo mé& pak se 6 heré né vit, si dhe sa heré
konsiderohet ¢ nevojshme.

Mbledhjet e tij drejtohen nga Presidenti dhe né mungesg t& tij, nga Sekretari i
Pérgjithshém.

Mbledhjet e Komitetit thérriten nga Presidenti, ose nga shumica e anétaréve t&
KD-sé.

Njoftimi pér mbledhje i dérgohet anétaréve, jo mé voné se 7 dité para zhvillimit:

t&¢ mbledhjes ( me pérjashtim té rasteve urgjente dhe atyre me fuqi madhore).
Né mbledhjet e komifetit drejtues, mund t& marrin pjesé edhe specialisté t&
ndryshém, té ftuar péy t&¢ dhéné mendime, pér ¢éshtje té rendit t& dités.
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Pér mbledhjet e KD-s&, mbahet proges verbal i cili firmoset nga Presidenti  dhe
Sekretari Pérgjithshém.

Mbledhjet dhe vendimet e Komitetit Drejtues, jané t& vlefshme kur n€ t€ marirn
pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve (& tij. N& rastin e votave t& barabarta
Presidenti ka voté vendimtare.

Anétarét e Komitetit Drejtues duhet q& t& marrin pjesé rregullisht né¢ mbledhje.
Kur njé anétar mungon né mbledhje, 3 heré rradhazi pa arsye té forta, humbet
mandatin dhe zévéndésohet nga kandidati I rradhés, qé ka fituar mé shumé vota
né garén zgjedhore.

KD-ja ka fuqi vendim-marrése né periudhat nga njé asmble n& tjetrén.
Vendimet ¢ marra i paragiten asamblesé sé rradhés pér miratim kur &shté e
nevojshme.

Neni 29
Sekretari i Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém éshté drejtuesi ekzekutiv 1 FSHB-s€.

Ai mund t& zgjidhet ndérmjet anétaréve t& Komitetit Drejtues ose jashté tyre.
Kur zgjidhet nga KD-ja, vendin e tij né¢ KD e z&€ kandidati me numér mé t&
madh votash dhe gé ka arritur pragun e votave pér t€ gené¢ anétar i KD-s€.
Sekretari i Pérgjthishém duhet:

Té jeté shtetas shqiptar me banim né Shqipéri
Té keté Arsim t& Larté
Té keté figuré t& pastér morale

Té& keté moshé mbi 30 vjeg
T& mos jeté i dénuar nga organet e drejtésisé shqiptare apo t€ huaj
T& mos jeté njékohésisht, trajner, gjyqtar, vézhgues, sekretar klubi apo anétar
i njé organi gjykues t& FSHB-s¢

Té mos jeté njékohésisht, anétar i njé federate tjetér (anétar komisioni),
kolegjiumi, etj.

. Té& mos jeté i dénuar nga ndonjé federaté tjetér sportive, pér thyerje disipline,

pérdorim doping, apo abuzime financiare.

gj. Té mos keté konflikt interesash me t& qenit Sekretar i Pérgjthishém.

Sekretari i Pérgjithshém emérohet dhe shkarkohet nga KD-ja me propozim t&
Presidentit ose t& mé shumé se 1/2 sé anétaréve t& kétij komiteti.
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Neni 30
Kompetencat e Sekretarit té Pérgjithshém

Sekretari i Pergjithshém duhet:
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Té béjé pregatitjet pér Asamblené e Pérgjithshme dhe pér mbledhjet e KD-sé€, e
t€ organeve (€ {jera t€ FSHB-sé.

Té zbatojé vendimet e Asamblesé dhe KD-sé .

Té organizojé dhe drejtojé t& gjithé veprimtaring e pérditshme administrative
dhe financiare t¢ FSHB-s€.

Té merret me organizimin e brendshém duke hartuar rregulloret pérkatése dhe
gshté pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe funksionimin e administratés s¢ FSHB-
sé, si edhe drejtimin e saj.

T& organizojé mbajten korrespondencés dhe arshivés.

Té koordinojé& punén e grupeve € punés.

T& hartojé kontratat e punés, shérbimeve, partneriteteve etj.

Té kontrollojéqé veprimtaria e FSHB-sé té jeté né pérputhje me statutin.

Té vézhgojé zbatimin statutit dhe rregulloreve, nga anétarét dhe propozon pér
rastet e shkeljeve té kryera prej tyre, sipas rregullave t& pércaktuara né statut.

10. Sekretari i Pérgjithshém, raporton pérpara Asamblesé, KD-sé¢ dhe Presidentit,

sa heré i kérkohet njé gjé e tillé.

Neni 31
Komisionet

Komisionet krijohen me propozim t& KD-sé& pér rregullimin e njé sektori apo
¢eshtje té caktuar té cilat miratohen né Asamble t&€ Pérgjithshme.

Kohézgjatja dhe ményra e funksionimit t& tyre pércaktohet me propozim &€ KD-
sé& dhe miratim t& Asamblesé s€ Pérgjithshme.

Anétarét e kétyre komisioneve pérzgjidhen mé shumicé votash né KD sipas
rregullave dhe progedurave t& pércaktuara nga KD-ja.

Prané FSHB-sé funksionojné komisione t& pérheréshme dhe t&€ pérkohéshme pér
pérmbushjen e gellimeve té saj. Komisione (& pérheréshme jané:

a. Komisioni i disiplinés: merret me shqyrtimin e zbatimit t¢ rregullores sé
aktiviteteve té basketbollit, t& organizuara nga FSHB. Ai mblidhet dhe =
funksionon sipas problematlkave dhe relacioneve q& paraqgesin per
shqyrtim, vézhguesit e garave si dhe anétarét pjesmarrés né gara.
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b. Komisioni i apelit: merret me shqyrtimin e ankimimeve t& vendimeve t&
komisioneve respektive.

c. Komisioni i gjykimit: merret me edukimin, kualifikimin dhe klasifikimin e
gjyqtaréve dhe vézhguesve t& basketbollit. Ai merr pjes€ me sugjerimet e
veta, né pérzgjedhjen e gjyqtaréve né veprimtarité e FSHB-sé.

d. Komisioni i garave: merret me hartimin e projekteve té edicioneve sportive
né karakter kombétar dhe lokal, si dhe merret me organzimin dhe
manaxhimin e aktiviteteve ndérkombétare qé zhvillohen né vendin toné apo
vende té tjera. Ai merret dhe me logjistikén e grumbullimeve t& ekipeve
kombétare, gjaté periudhave (& pregatijes dhe udhétimeve (€ tyre.

Neni 32
Shqyrtimi administrativ dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. FSHB shqyrton né formé administrative zgjidhjen e mosmarréveshjeve né
komisionet e ngritura pér kété qéllim ( disiplings , gjykimit dhe garave)
vendimet e té& ciléve ankimohen né komisionin e apelit. Vendimet e komisionit
t& Apelit ankimohen sipas pércaktimeve t€ Neni 33.

2. Organet e gjykimit disiplinor t¢ FSHB-s& shqyrtojné dhe vendosin masa
ndéshkuese ndaj pjesémarrésve né veprimtarité sportive, qé kryejné shkelje
disiplinore ose teknike, né kundérshtim me statutin, rregulloren e veprimtarisé
dhe/ose me rregulloren e disiplinés.

3. Vendimet e organeve disiplinore t& Federatés njoftohen népérmjet adresave
elektronike subjekteve/anétaréve té€ cilet kané interes t& drejté pér drejté.
Njoftimi shpallet né fagen zyrtare elektronike dhe rrjetet sociale t&€ FSHB s¢.

4. Vendimet e marra mund té ankimohen brenda 72 oreve prané organit €
shkallés sé& dyté, apelit t& ngritur pér kété gellim prané FSHB-sé.

Neni 33
Késhilli i Arbitrazhit Sportiv (KAS)

Vendimet e komisionit t& apelit t¢ FSHB-sé jané t& detyrueshme pér anétarét e saj, kur
ato kané marré formé té preré. Vendimet mund t& ankimohen né Késhillin e Arbitrazhit
Sportiv (KAS) brenda 15(pesmbédhjeté) ditésh nga shpallja e vendimit.

Vendimet e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv jané t&€ detyrueshme pér tu zbatuar nga =

palét.
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Neni 34
Lufta Anti - Doping

|.Federta Shqiptare ¢ Basketbollit né zbatim t& ligjit 79\2017, njeh Organizatén
Kombétare Antidoping (OKAD) si autoritetin ¢ vetém né Republikén e Shqipérisé e
njohur nga (WADA), qé merret me kontrollin e pérdorimit € Iéndéve t€ ndaluara né
sport.

2.Aktiviteti i saj, rregullohet dhe mbéshtetet sipas marréveshjes s¢ bashképunimit t&
ndérsjellé pér sportin e basketbollit ndérmjet FSHB-sé€ dhe OKAD-s.

3. Cdo anétar i FSHB-sé éshté i detyruar qé t'i pérgjigjet pozitivisht né ¢do moment
kontrolleve t& organizuara nga ky autoritet.

Neni 35
Kontrolli Mjekésor 1.Anétarét e FSHB-s&, jané té detyruar qé sportistét q& pérbéjné
skuadrat e tyre duhet t& jené té& pajisur me gertifikatén e kontrollit mjekésor nga mjeké
t€ autorizuar.
2. Asnjé sportist nuk mund (& marré pjesé né veprimtarité e FSHB-s€ pa e pasur njé
raport t€ tillé.

Neni 36

Parandalimi i dhunés né Sport

2. Shogqatat organizatore t& veprimtarive sportive, jané t& detyruara t& ndérmarrin t€ gjitha
masat dhe veprimet e nevojshme pér sigurimin e veprimtarive basketbollistike dhe né
veganti t& kujdesen p&marrjen e masave parandaluese dhe t& shfagjes sé provokimeve
apo sjelljeve té tjera t& palejuara.

3. Gijaté veprimtarive sportive/basketbollistike té t€ gjitha niveleve jan€ € patoloreruara
dhe t& dénueshme , sulmi fizik ndaj pjesmarrésve né aktivitete sportive, qofshin kéto
pjesmarrés, sportisté, trajneré apo organizator€.

4, Cdo shfagje qé cénon aktivitetin sportiv népérmjet dhunés éshté e pasqyruar me hollési
né rregulloret vjetore t& aktiviteteve t€ FSHB-s€.

24
Sekretar i Pérgjithshém
Koraly Llazani

oA




Neni 34
Lufta Anti - Doping

1.Federta Shqiptare e Basketbollit n& zbatim té& ligjit 79\2017, njeh Organizatén
Kombétare Antidoping (OKAD) si autoritetin e vetém né Republikén e Shqipérisé e
njohur nga (WADA), qé¢ merret me kontrollin e pérdorimit t€ léndéve t€ ndaluara né
sport.

2.Aktiviteti i saj, rregullohet dhe mbéshtetet sipas marréveshjes sé bashképunimit (€
ndérsjellé pér sportin e basketbollit ndérmjet FSHB-s¢ dhe OKAD-s.

3. Cdo anétar i FSHB-sé& é&shté i detyruar qé t'i pérgjigjet pozitivisht n€ ¢do moment
kontrolleve t& organizuara nga ky autoritet.

Neni 35
Kontrolli Mjekésor

1.Anétarét e FSHB-sé€, jané t& detyruar q& sportistét q& pérb&jné skuadrat e tyre duhet
t& jend t& pajisur me certifikatén e kontrollit mjekésor nga mjeké (& autorizuar.

2. Asnjé sportist nuk mund t& marré pjesé né veprimtarité ¢ FSHB-s& pa e pasur njé
raport t€ tillé.
Neni 36

Parandalimi i dhunés né Sport

2. Shoqatat organizatore t€ veprimtarive sportive, jané t€ detyruara t€ ndérmarrin € gjitha
masat dhe veprimet e nevojshme pér sigurimin e veprimtarive basketbollistike dhe né
vecanti & kujdesen pé marrjen e masave parandaluese dhe t& shfaqjes s& provokimeve
apo sjelljeve té tjera t& palejuara.

3. Gjaté veprimtarive sportive/basketbollistike t& t& gjitha niveleve jané t€ patoloreruara
dhe t& dénueshme , sulmi fizik ndaj pjesmarrésve né aktivitete sportive, qofshin kéto
pjesmarrés, sportisté, trajneré apo organizatoré.

4. Cdo shfagje qé cénon aktivitetin sportiv népérmjet dhunés &shté e pasqyruar me hollési
né rregulloret vjetore t& aktiviteteve t€ FSHB-s€.
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duhen pérdorur asnjéheré pér t&€ sigurvar pérfitime direket dhe/ose indirekt pér
asnjé nga themeluesit, Presidentin apo anétarét e Komitetit Drejtues, anétarét e
FSHB-sé, etj.

3. Ky ndalim nuk pérjashton pagesén e arsyeshme qé mund t'u behet personave qé
punojné pér FSHB-né.

Neni 39
Ndalime té veg¢anta

FSHB nuk pranon dhurata dhe nuk aplikon pér fonde tek persona juridiké a fiziké,
vendas ose té huaj te cilét shkelin hapur t€ drejtat dhe lirité themelore (& njeriut apo
kryejné ndonjé aktivitet qé cénon dispozitat e kétij statuti.

Neni 40
Gjatésia e ushtrimit té aktivitetit financiar

Viti ushtrimor i Shoqatés, fillon nga 1 Janari deri n€ 31 Dhjetor t& ¢do viti kalendarik

Neni 41
Mbajtja e kontabilitetit dhe auditimi
1. FSHB mban kontabilitetin sipas legjislacionit shqiptar né fuqi, nga financieri 1
eméruar nga Presidenti.
2. Auditimi financiar kryhet nga eksperté kontabél t& ligensuar, té cilét caktohen nga

Komiteti Drejtues.

Neni 42
Mbyllja e bilancit financiar

Ng fund té ¢do viti, financieri i ngarkuar nga Presidenti i FSHB-s€, bén mbylljen ¢
inventarit dhe té bilancit financiar. Bilanci pérfundimtar duhet t€ pasqyrojé gartésisht,
pér kapituj té veganté&, drejtimin ekonomik — financiar t€ FSHB-s€.
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KREU V

DISPOZITAT E VECANTA

Neni 43
Rregulla t& Pérgjithshme

1. Kur mbledhja e asamblesé sé& pérgjithshme behet e pamundur, pér shkage madhore
si fatkéqesi natyrore, gjendje e jashtézakonshme apo pandemie, mandati i organeve
drejtuese zgjatet pérsa kohé& qé shkaget do t& ekzistojné. Por jo mé voné se 3 deri 6
muaj nga dita e shpalljes sé gjendje normale.

2. Vendimet e organeve t&¢ FSHB-s¢, me pérjashtim té rasteve t& vecanta té
parashikuara né kété statut, merren me shumicé votash kur jané té pranishém me
shumé se 1/2 e anétaréve té atij organi.

3. Zgjedhjet pér organet drejtuese t& FSHB-s¢, béhen né bazé t& dy ose me shumé
kandidaturave dhe me votim té fshehté.

4, Té gjitha vendimet e Asamblesé dhe t€ Komitetit Drejtues t€ FSHB-sé
protokollohen.

Ndryshimet statutore miratohen nga ministri pérgjegjés pér sportin brenda 60 ditéve
nga data e depozitimit, pérpara kérkesés pér regjistrim né gjykatén kompetente. Pas
kalimit t& ké&tij afati, statuti konsiderohet i miratuar n& heshtje.

Neni 44
Konflikti i interesave

1. Nuk lejohen pér asnjé arsye, konfliktet e interesave né¢ FSHB. T¢ interesave private
t& anétaréve té organeve drejtuese t€¢ FSHB-sé dhe/ose interesave private té
personave te punésuar nga FSHB. Aol
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2. Marréveshjet ose transaksionet financiare t€ shogqatés, né t& cilat njé anétar i
organeve drejtuese té¢ FSHB-sé ose njé punonjés, pér interesa private, pérjashtuar
raste t& vecanta kur:

a. Transaksioni apo marréveshja béhet pér t& pérmbushur njé qéllim ose objektiv qe
&shté né pérputhje me qéllimin e veprimtarisé s¢ FSHB-sé.

b. Anétari i organit drejtues apo i punésuari prej FSHB-sé, deklaron interesat
private té tij dhe térhiget nga progesi vendimmarrés konkret.

¢. Organi drejtues shqyrton plotésisht transaksionin apo marréveshjen.

d. Transaksioni apo marréveshja, orientohet sipas vlerés reale té tregut ose né terma
favorizues pér FSHB-né.

3. Né rastet kur njé transaksion &shté kryer apo njé marréveshje éshté lidhur n¢ kushtet
e konflikteve té interesit, FSHB ka t& drejté, t'a quajé t&€ pavlefshém
transaksionin/marréveshjen dhe t& ngrejé¢ padi kundér shkaktaréve dhe/ose
pérfituesve pér démshpérblim.

KREU VI

SHKRIRJA/MOSFUNKSIONIMI I FSHB-ST

Neni 45
Transformimi dhe bashkimi i FSHB-sé

Transformimi i FSHB-sé ose bashkimi i saj me shoqata té tjera pér pérfitimin reciprok
té tyre, mund t& vendoset vetém nga Asambleja e Jashtézakonshme me miratimin e
2/3 se t& gjith€ anétareve.

Neni 46
Shpérndarja
1.Shpérndarja e FSHB-s€ behet kur:
a. Asambleja vendos pér mbylljen e aktivitetit t&¢ FSHB-s¢;

b. Asamblejakonstaton se qéllimi i FSHB-s¢ &ésht¢ pérmbushur ose nuk ka
mundési t& pérmbushet;

c. Veprimtaria e FSHB-s¢ rezulton né kundérshtim me géllimin e themelimit t&
saj; \

28
Sekretar i Pérgjithshém
Koraly/Llazani




W FSHB

FERRAT) BPILEE £ LAMTTRGALT
ALBLNAN EASKETRALL FEDERATON

d. Vértetohet se FSHB ka filluar t& ushtrojé veprimtari t& kundérligjshme;
e. NEé ¢do rast tjetér t& parashikuar me ligj.

2.Vendimi pér shpérndarjen e FSHB-s&, merret me shumicén e cilésuar prej % (&
gjithé anétaréve t& saj, ose/dhe me vendim té gjykatés.

Neni 47
Likuidimi

Kur vendoset shpérndarja e FSHB-sé, ajo ¢’regjistrohet, pushon veprimtaring e saj dhe
vihet né likuidim nga komisioni i likuidimit, i cili formohet dhe vepron né bazé t&
ligieve né fuqi. E gjithé pasuria e FSHB-s&, i shperndahet shoqatave t& tjera t&
ngjashme qé kané té& njejtin qéllim dhe mision.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 48

Pér sa nuk €shté parashikuar né kété Statut, aplikohet statuti dhe rregulloret e FIBA-s
si dhe normat e legjislacionit Shqiptar né fugi.
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